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Datadreven informationsformidling til landmanden 
Notatet er udarbejdet i projektet ”Digitale relationer og datadreven informationsformidling” og har til 
formål, at belyse hvorledes det er muligt at højne slutbrugerens oplevelse af personaliseret 
vidensformidling ved hjælp af en såkaldt personaliseret side, der er tilpasset til at imødekomme 
slutbrugerens præferencer og behov ved hjælp af datadrevne mekanismer.  
 
Baggrund 
I projektet ”Digitale relationer og datadreven informationsformidling” er hovedformålet at kunne 
præsentere landmanden for relevant viden via systemer og/eller digitale relationer, uden at han selv skal 
søge efter dem (eksempelvis via en søgemaskine). Denne præsentationsform er bl.a. afprøvet i samme 
projekt ved at implementere personaliserede visninger af indhold på to forskellige kanaler, hvor indhold 
hovedsageligt er blevet præsenteret for slutbrugeren på baggrund af tracking og adfærd1.  

I forlængelse, og som en udvidelse af de tidligere afprøvninger, vil dette notat beskrive arbejdet med 
udarbejdelsen af en såkaldt portal, der vil gå i dybden med præsentationen af datadreven og 
personaliseret vidensformidling. Dette betyder bl.a., at den grundlæggende dataindsamling og brug af 
data vil basere sig på identificerede brugere og de stamdata, der er registreret på den pågældende 
bruger, hvilke valg brugeren har foretaget og hvilke præferencer brugeren selv har oplyst. 
 
Arbejdet med selve portalen er udsprunget af projektet ”Optimering af brugen af landmandsrettede IT-
værktøjer”, hvor der bl.a. er udarbejdet en vision for ”Landmandens digitale arbejdsplads”2.  
I selvsamme projekt er der ligeledes foretaget brugerundersøgelser og tests af visionsoplægget, hvor 
landmanden grundlæggende har haft følgende ønsker til en digital arbejdsplads: 
 
• Kobling til lokalt rådgivningsvirksomhed/center 
• God introduktion til nye funktioner 
• Forskellige adgangsniveauer til brugere 
• Søgning i indhold 
• Fleksibilitet til at kunne sammensætte egen portal3  
 
Nærværende notat vil beskrive og redegøre for, hvorledes implementeringen af grundstenene til 
”Landmandens digitale arbejdsplads” er formet, og hvordan en sådan løsning, skal sikre den enkelte 
landmand en let adgang til lige nøjagtig de værktøjer, tjenester og den viden, der er afgørende for, at 
han kan udføre sit arbejde. 
 
Den grundlæggende motor 
Det datadrevne fundament for løsningen er baseret på en egenudviklet løsning, her kaldet regelmotoren.  
Denne regelmotor kan, på baggrund af de data, der er registret på brugeren, styrer hvilke funktioner og 
tjenester den pågældende landmand vil få vist. Der er imidlertid forskel på, hvilken type værktøj eller 
tjeneste regelmotoren skal og kan styrer.  
På baggrund af bl.a. slutbrugerens stamdata (informationer såsom ”navn”, ”geografiske placering”, 
”hektar” og ”antal dyr” mm.) er det muligt, at matche brugerens behov med en række personaliserede 
services, de såkaldte ”portalservices”.  

                                                      
1 Personalisering af indhold på to forskellige platforme 
2 Landmandens digitale arbejdsplads – vision for fremtiden 
3 Interview af Landmand.dk’s brugere 

https://www.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/KoncernDigital/2016/Sider/KD_16_7464_1612_Personalisering_to_platforme.pdf?download=true
https://www.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/KoncernDigital/2016/Sider/KD_16_7436_APE_Landmandens_digitale_arbejdsplads.pdf?download=true
https://www.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/KoncernDigital/2016/Sider/kd_16_7436_Brugerundersoegelse1_ldk.pdf?download=true
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Ved at identificere slutbrugeren på baggrund af bruger-id, kan leverandører til erhvervet, såsom 
mejerier, slagterier og grovvareproducenter være med til at levere indhold til landmandens digitale 
arbejdsplads.  
Det samlede overblik som den datadrevne portal kan tilbyde landmanden kan præsentere sig som 
nedenstående. Da de viste portalservices variere afhængig af landmandens data, vil visningen være 
individuel for hver slutbruger.  
 

 
Billede 1: Eksempel på hvorledes landmandens personaliserede portal kan se ud, hvor de individuelle 
portalservices baserer sig på landmandens data.  
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SEGES portalservices 
Disse portalservices har alle det til fælles, at de vises for de landmænd, der i forvejen benytter sig af de 
services, som portalservicen tager udgangspunkt i. Alternativt kan der også være tilfælde, hvor de vises 
på baggrund af landmandens brugerdata – eksempelvis om landmanden har kvæg, svin eller planteavl 
på sin bedrift.   

 

 
Billede 2: Portalservice til Webdyr 

 

 
Billede 3: Portalservice til DMS-Dyreregistrering 

 

 
Billede 4: Portalservice til Ø90 
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Billede 5: Portalservice til E-faktura 

 
Eksterne portalservices 
Disse portalservices har alle det til fælles, at de kun er tilgængelige for landmænd, som den eksterne 
leverandør til erhvervet også genkender i sit system. For at identificere landmanden, således at data kan 
udveksles mellem de to systemer, skal der tilknyttes en unik nøgle til den enkelte landmand. Denne 
identifikationsnøgle kan eksempelvis være et unikt bruger-id, CVR nummer eller noget helt tredje.  

 

 
Billede 6: Portalservice til Arla Ejernet 

 

 
Billede 7: Portalservice til Fødevarekædeoplysninger 
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Billede 8: Portalservice til VIKINGDANMARK 

 
Billede 9: Portalservice til DAKA 

Vejrvarslingsportalservices  
Denne portalservice er tilgængelig for alle landmænd og viser vejret ud fra landmandens geografiske 
placering.  

 
Billede 10: Portalservice for vejrudsigt 
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Personaliserede formidlingsportalservices  
Disse portalservices har det til fælles, at de alle kan formidle landbrugsfaglig viden til landmanden på 
baggrund af hans præferencer. Ud fra data fra andre platforme eller ud fra valg truffet på 
portalplatformen, kan landmanden vælge at få vist forskellige former for faglig formidling og derved holde 
sig ajour med sit fagområde.    
 

 
Billede 11: Portalservice for LandbrugsInfo 
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Billede 12: Portalservice for Maskinbladet 

 

 
Billede 13: Portalservice for søgning på LandbrugsInfo 
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Billede 14: Portalservice for SEGES Podcast 

 
Portalens infrastruktur og brugeradministration 
For at kunne imødekomme de forskellige portalservices og samtidig give slutbrugeren den fleksibilitet 
som man må forvente, at han forlanger af en moderne datadreven portal, er der udviklet flere forskellige 
funktioner til at imødekomme slutbrugerens behov. 
Flertallet af disse funktioner sikrer også, at portalejeren bl.a. har mulighed for at formidle beskeder til 
slutbrugeren (se billede 15).  
 

 
Billede 15: Pop-up funktion, der bl.a. kan målrettes slutbrugeren ud fra brugeren stamdata.  
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Billede 16: Hjertefunktion, hvor slutbrugeren kan markere de portalservices, som han foretrækker, skal 
vises først.  
 

 
Billede 17: Favoritfunktion, der giver slutbrugeren mulighed for se og administrere ”favoritter/foretrukne” 

fra eksterne sider, her landbrugsinfo.dk 



  10 

 
Billede 18: Funktionalitet, der viser de links, som slutbrugeren har valgt skal gemmes i ”Mine Links” 
administrationen (se billede 19).  
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Billede 19: Administrationsfunktion til portalservice ”Mine Favoritter” og ”Mine Links”.  
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Billede 20: Administrationsfunktion til de portalservices, som slutbrugeren aktivt selv kan vælge om skal 

vises eller skjules på hans personaliserede side.  
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Konklusion – next step 
Som nævnt afslutningsvis i visionen for landmandens digitale arbejdsplads, så står det klart, at:  
”…udfoldelsen af visionen af landmandens digitale arbejdsplads vil kræve et teknisk opdateret 
Landmand.dk, hvor det overordnede koncept naturligvis bibeholdes, mens bl.a. den visuelle 
præsentation og brugeroplevelsen vil have et behov for en opdatering for at kunne konkurrere med 
lignende løsninger samt være et attraktivt værktøj for yngre landmænd, der forventer at platformen også 
er tilgængelig på tablet og smartphone.”4 
 
Arbejdet med at udfolde visionen er rigtig godt i gang med opdateringen af regelmotoren med det 
parallelle fokus på brugerens behov og webdesign. Den visuelle fremtoning af portalen samt brugerens 
forståelse af denne er vital for løsningens succes. Derfor vil der fremadrettet fokuseres yderligere på 
optimering af præsentation af indhold således at portalen og portalservices også kan tilgås via tablet og 
mobiltelefon. I tillæg til arbejdet med at højne brugervenligheden, vil der også skulle arbejdes på at koble 
den datadrevne formidling sammen med den adfærdsbaserede formidling, således at alle 
synergieffekter opfanges og udnyttes til at præsentere landmanden for den mest relevante og brugbare 
personlige indgangside, der er mulig at skabe.  
 
 
 
 
 

                                                      
4 Landmandens digitale arbejdsplads 

https://www.landbrugsinfo.dk/Afrapportering/KoncernDigital/2016/Sider/KD_16_7436_APE_Landmandens_digitale_arbejdsplads.pdf?download=true

